ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NO 1346 DE 05 DE MARCO DE 2002.

"Regulamenta o sorteio dos bens adquiridos nos
termos da Lei Municipal no 626 de 05 de Marco
de 2002, e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, NO USO DAS ATRIBuIc0Es
QUE LHE SAO LEGALMENTE CON FERIDAS.

DECRETA:

CAPITULO I
DAS REGRAS DO SORTEIO

Art 1 0  - 0 sortelo dos bens adquiridos nos termos da Lei Municipal n°. 626,
de 05 de marco de 2002, observar6 as seguintes regras:

§
10 - Estar6 habilitado aos sorteios previstos nos artigos 20  e 30  da Lei

Municipal n°. 626 de 05/03/02, toda pessoa, proprietária ou não, seja a que
titulo for, que apresentar o came de IPTU/2002 devidamente quitado em
conta tnica corn o cuporn preenchido e depositado na urna localizada na sede
da prefeitura municipal ate as 18 horas do dia 27/03/2002.

Art. 20  - 0 contribuinte, imediatamente após o pagamento do seu IPTU/2002
em cota inica, dever6 dirigir-se ao CADASTRO DA PREFEITURA MUNICIPAL,
portando seu comprovante de pagamento, para validar 01 (urn) cupom
anexado a seu came, sendo o mesmo devidamente rubricado por funcionário
municipal designado, repetindo o mesmo procedimento por ocasiäo do 20
sorteio que ocorrer6 30 dias após o vencimento da oitava parcela do
IPTU/2002.

§ 10 - A rubrica acima relacionada servirá para atestar a procedência e a
legftimidade dos cupons, que deverão ser depositados em urna previamente
lacrada, transparente, que será aberta apenas no momento do sorteio, na
presença dos agentes politicos supramencionados e demais autoridades
convidadas;

RVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

EFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
- 	 ESADO DO RIO DE JAN EIRO

GABINETE DO PREFEITO

DECW NO 1346 	 02.

- Neste cupom deverão con star de maneira leg Ivel o nome, o endereço,
dlocomen-to de identidade e demais informacöes que serão solicitadas em seu

§ 3' - Quaisquer dificuldades que impossibilitem a identificaçäo do sorteado
acar IetdraO na anulação do cupom, sendo imediatamente sorteado outro, ato
cuo;

4 - Os bens sorteados serão acompanhados de seus respectivos termos de
gtia, isentando a Prefeitura Municipal de Barra do Piral de qualquer
ionsabilidade referente ao uso de tais garantias, que correrão por conta
dos fabricantes, nos termos da legislaçào vigente.

CAPITULO II
DOS BENS SORTEADOS

Art 3 :  - Farào parte do presente sortelo Os seguintes bens:
I- 02 (dois) automóveis zero Km;
II- 02 (duas) TV's 29" (vinte e nove polegadas);e
In- 02 (dois) DVD 's.

CAPITULO III
DO SORTEIO

Art. 4 - A ordem do sorteio observara o seguinte:
1- 0 primeiro bern sorteado será 01 (urn) automóvel 0Km (zero

quilômetro);
2- 0 segundo bern sorteado será 01 (urna) TV 29" (vinte e nove

polegadas); e
3- 0 terceiro bern sorteado será 01 (urn) DVD.

Art. 50 - Os sorteios sero realizados corn a presenca dos representantes do
Poder Executivo Municipal, Poder Legislativo Municipal, e da Associaçäo
Comercial e Industrial de Barra do Piral, e caberA a cada representante
indicar uma crianca de no máxirno 10 (dez) anos de idade, sem parentesco,
para a retirada do cupom.

RAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28576.08010001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

- 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NO 1346 	 03.

Art. 60  - Os sorteios serào realizados na Praça Nilo Peçanha, centro da
cidade, nos dias 20/04/2002 e 16/11/2002 as 18:30 hs.

§ 10  - Caso o beneficiário do sorteio não esteja presente, receber6 via
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, notificaçâo para retirar seu bern
em ate 72 (setenta e duas) horas após o recebimento do AR;

§ 2°  - Não havendo nenhuma manifestação para a retirada do bern sorteado
no prazo estipulado no pargrafo anterior, será ele diretamente entregue ao
Secretrio de Bern Estar Social, que poder6 destin-lo para quaisquer
finalidades desde que observada a regulamentação municipal pertinente.

CAPTIJLO IV
DA RETIRADA DOS BENS SORTEADOS

Art. 70  - A retirada dos bens sorteados que ficarão previamente expostos no
local do sorteio, será de inteira responsabilidade do beneficiário, ato continuo
ao sorteio.

Art. 80 - Fica estabelecido que o automóvel somente será entregue ao
sorteado após apresentaço, por este, de sua carteira de habilitaçâo. Caso o
beneficiário não a possua, deverá indicar alguém devidamente documentado,
o qual assumirà, irnediatamente após a entrega das chaves do veIcubo, plena
responsabUidade pebo mesmo através de Termo de Entrega previamente
assinado.

Parágrafo ánico - Todas as despesas, sejam de que natureza for, tais como
licenciamento, emplacamento, IPVA, seguros, etc., referentes ao velcubo
sorteado, correrão por conta do beneficiado.

Art. 90 - Todas as medidas e atos de divulgacão do presente sorteio sero
distribuldos em todo o Municipio, como postos de arrecadaco, Sede da
Prefeitura e/ou através de outros meio de comunicacâo para que surta Os

efeitos do presente Decreto, ficando assegurado ao municIpio de Barra do
Piral, o direito do uso da imagem.

RAVESSA ASSUMPcA0, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL.:24 2443-1102 -FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

-- 	GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NO 1346

04.

Art. 100  - Fica elefto o Foro da Comarca de Barra do PiraI para dirimir
quaisquer dvidas referentes ao sorteio.

Art. 11 0  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposiçöes em contrário.

Gabinete do Prefeito, 	e Marco de 2002.

CARLOS CELS

HAJ\R DA NOBREGA
pa

RAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENJTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316